1

報道関係各位                                                     2016年4月14日

  アライドアーキテクツ株式会社

イベントキュレーションアプリ「watav」（ワタビ）、

人工知能を活用した「パーソナライズ型イベントレコメンド」を開始

－ ひとりひとりに最適なイベント情報を届ける、唯一無二の“イベントマッチングプラットフォーム”へ進化 －

アライドアーキテクツ株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：中村壮秀、証券コード：6081）が提

供するイベントキュレーションアプリ「watav」（ワタビ：http://watav.com）は、人工知能によってイベント主催者

と参加者の最適なマッチングを可能にする「パーソナライズ型イベントレコメンド」のシステムを新たに搭載し、

“イベントマッチングプラットフォーム”としてサービスを大幅拡充しますのでお知らせいたします。

本アップデートに対応したiOS版アプリの提供を本日より公開いたします。（Android版アプリは5月上旬を予定）

■イベントの主催者は「企業・団体」から「個人」にも拡大

近年、SNSを通じて誰でも手軽に情報拡散を行えるようになったことから、イベント開催・集客を支援するサ

イトやアプリが増加しています。これにより、「イベント」の定義が「企業・団体が主催するもの」から「個人でも

ビジネスや趣味・嗜好によって気軽に開催できるもの」に拡大したことで、全国で開催されるイベントの開催数

やジャンルが大幅に拡大しつつあります。しかしその一方で、一人あたりの月間参加イベント数は1～2回程度

とされており※1、膨大なイベント情報の中から参加者が最適な情報に辿りつきづらい状況が生まれています。

■人工知能による自動イベント分類システムを構築

watavは2015年3月のサービス開始から約一年間にわたり、インターネット上に散在するイベント情報をアプリ上

に収集し発信することで、10,000件以上の「興味・関心に近いイベント」との出会い※2を生み出してまいりました。

そんな中、これらのイベント情報をさらに効率的にユーザーに届けるべく、人工知能によってイベントのカテゴ

リを自動分類する独自のシステムを開発するとともに、アプリ上におけるユーザーの行動データを機械学習に

かけることで、ひとりひとりの興味・関心のカテゴリを可視化する試みを進めてまいりました。既に約100,000件

におよぶイベント情報の集計、分類を実施しており、今後もさらなるイベント情報の追加やユーザーの行動デ

ータの蓄積によって人工知能の精度向上に取り組んでいく予定です。

今回のアップデートでは、これらのシステムが可能にする「パーソナライズ型イベントレコメンド」の仕組みを

活用し、ユーザーごとに最適なイベント情報を配信する「イベント受信箱」の機能を新たに提供いたします。

PRESS RELEASE

http://watav.com/

2

■最適なイベント情報が自動で届く「イベント受信箱」がスタート

「イベント受信箱」は、ユーザーの興味関心に沿ったイベント情報を自動で選び出し、おすすめのイベントとし

てアプリ内の「受信箱」に表示する機能です。過去のイベントの閲覧・非閲覧履歴などのデータをもとに、ユーザ

ーひとりひとりに最適なイベント情報をお届けします。アプリの利用頻度が増えるほどパーソナライズ化が進む

ため、より自分の好みに近いイベント情報を受け取ることができるようになります。

watavでは今後も、「パーソナライズ型イベントレコメンド」のさらなる進化によって利便性の向上を実現すると

ともに、SNSの広告システムと連携した招待機能などイベント主催者に向けてより一層のサービス拡充を図

り、唯一無二の“イベントマッチングプラットフォーム”として成長を続けてまいります。

※1  watavユーザーを対象としたアンケート調査による

※2  watavユーザーによってアプリ上で「気になるイベント」に登録されたイベントの累計

■イベントキュレーションアプリ「watav」（ワタビ）とは

watavは、アート、ビジネス、音楽、スポーツ、アウトドア、伝統文化など10種以上の「カテゴリ」と「日付」、「エリ

ア」から気になるイベント情報を探し出し、スワイプ＆スクロールのみの簡単動作で手軽に管理することができ

るイベントキュレーションアプリです。参加を検討中のイベント情報を保存しておける「クリップ機能」や、参加

予定のイベント当日にプッシュ通知が届く「リマインド機能」、アプリを使うほど自分に合ったイベント情報が届

く「イベント受信箱」など、イベントを手軽に楽しむ多彩な機能が搭載されています。

■利用方法

＜iPhone版アプリ＞

・URL ：https://itunes.apple.com/jp/app/osusumeibentoga-jiantsukaru/id958487432

・対応OS ：iOS 8.0以降

＜Android版アプリ＞

・URL ：https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.co.aainc.watav

・対応OS ：Android 4.1以降

※ 本アプリのAndroid版のアップデートは5月上旬を予定しています。

■アライドアーキテクツ株式会社 会社概要

・代表者 ： 代表取締役社長 中村 壮秀

・本社所在地 ： 東京都渋谷区恵比寿一丁目19-15 ウノサワ東急ビル4階

・URL  ： http://www.aainc.co.jp/

・設立  ： 2005年8月30日

・事業内容 ： SNSプロモーション総合支援プラットフォーム「モニプラ」の運営、

SNS広告関連サービスの提供 等

【リリースに関するお問い合わせ先】

アライドアーキテクツ株式会社 社長室 広報チーム

TEL：03-6408-2791  MAIL：press@aainc.co.jp

https://itunes.apple.com/jp/app/osusumeibentoga-jiantsukaru/id958487432
https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.co.aainc.watav&hl=ja
http://www.aainc.co.jp/
mailto:press@aainc.co.jp